102. *Joannes Chodkiewicz et Schalichius in gremium Ecclesiae redeunt.* — Inter tot Poloniae regni calamitates atque procellas, a quibus tum religio, tum ipsius regni status supra modum jactari visus est; nonnulli tamen, ex errorum naufragio, in veræ fidei portum sese hoc anno receperunt. Inter quos adnotatur Joannes Chodkiewicz Samogitiæ capitaneus, ac Livoniæ gubernator; cui, ad Catholicam Ecclesiam reditum, hæc Epistola gratulatus est Hosius: qui etiam in ea, demandatam cardinali Commendono, a Pontifice Polonicam, quam paulo ante retuli-

¹ Ex orig.

mus legationem, memorat; ac eum eodem cardinali, Francisci Toleti in ipsum regnum adventum. Scripsisse autem ¹, sub finem hujusmet anni, ex ipsius verbis apparet, quæ ejusmodi sunt:

« Novum hunc annum dominat. vestræ faustum, felicem et fortunatum precor, idque tanto majore studio, quanto lætiorem accepi nuntium, quod veterem hominem exuerit cum moribus et actibus suis, et novum induerit, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis; exuerit antichristum Genevensem, et induerit D. N. Jesum Christum in Bethlehem natum; exuerit illum, qui cum sit mendax et mendacii paler, ausus est arguere mendacii Veritatem dicentem, accepto pane, et calice: *Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus*; induerit autem ipsam veritatem, quæ sicut falli, sic et fallere nescit. Credibile non est, quantum ex hac illius novitate lætitiâ animo conceperim, ut major etiam non fuerit qua fui perfusus, cum allatum huc esset de insigni victoria, quam Christianorum classis ex sempiternis Christiani nominis hostibus retulit. Nam et ipsa dominatio vestra, non multo est minorem triumphum consecuta, quandoquidem Antichristum Genevensem superavit, qui variis ausibus illam oppugnatam, in suam quodammodo captivitatem redegerat. Quamobrem, hanc tantam victoriam dominat. vestræ gratulor vehementer, atque ut illam perpetuam esse velit, majoremque in dies in illa progressum esse factum videamus, Deum supplex precor. Certe, si quemlibet copiosum Moschorum exercitum superasset, majorem ex ea re, et apud homines laudem et apud Deum gratiam consecuta non esset. Cum vero divina gratia et misericordia factum id est, illi pro munere suo gratiæ sunt habendæ maximæ. Vestræ vero illustri dominationi summo studio contendendum est et elaborandum, ut quo magis offendit superioribus annis majestatem divinam, dum a Christi Corpore et ipsa se disjuxisset, et alios non solum verbo, verum et exemplo, ad eadem consilia separationis amplectenda incitasset; eo nunc ardentius instet, ut non modo justum, ex antea vita dolorem præ se ferat, verum etiam ab his erroribus, quibus ipsa fuit implicata, quamplurimos explicare, et in viam veritatis reducere possit. Quam ad rem, dominat. vestram hortarer, orationeque mea inflammarem, nisi illam id quotidie sua sponte facere cognovissem; ut currenti, quod aiunt, calcar addere necesse non sit. Præclare autem cecidit, quod sub hoc ipsum tempus missus est isthuc a S. D. N. Sanctæ Sedis hujus legatus, vir insigni doctrina pietateque præditus, illustrissimus cardinalis Commendonus: quem ego, sicut

D. Petrum ad Cornelium centurionem divinitus missum esse non dubito; ut quæ ille Cornelio, ea præstaret hic dominat. vestræ, non ut eam baptizaret, absit enim, ut quem semel Baptismum rite suscepit, eum iteret; sed ut illi diceret, quid eam oporteat facere, ut ad illius Ecclesiæ gremium, a qua semel se disjuxit, quasi postliminio redire, et reconciliatione facta, ab ea recipi queat; quem, ut omni humanitate benevolentiaque sua prosequatur, et ei se dicto audientem in omnibus præstet, ab dominat. vestra pelo. Quanto magis in illius familiaritatem insinuaverit, tanto majorem ex ea re voluptatem et utilitatem percipiet, et eam consuetudinis, quam habuerit cum illo, minime pœnitebit. Habet autem etiam, et in comitatu theologum quemdam insignem, nec eruditione magis quam pietate præstantem P. Franciscum Toletum. Cum eo recte de rebus omnibus ad religionem spectantibus conferre poterit, neque dubito, si quis adhuc in illius mente scrupulus residet, quin eum dominationi vestræ facile sit exemplurus. Romæ xxix Decembris MDLXXI ».

103. Ad insignem victoriam, qua Turcarum vires hoc ipso anno a Christianis attritæ sunt, procul dubio, quod de iisdem dicit referendum est. Habemus insuper, ex alia ejusdem Hosii hoc eodem tempore scripta Epistola, Schalichii cujusdam hæretici in Ecclesiæ Catholicæ gremium reditum; scribens enim ad Laurentium Magium, inter cætera hæc dicit ¹: « De Schalichio nihil mihi novi scribil, quin fuit apud me tabellarius quidam ab eo missus proximo mense Januario, qui libellum hunc una cum aliis, litteras etiam a Schalichio scriptas mihi reddidit; quibus conjunctæ fuerunt etiam litteræ Monasteriensis episcopi, quibus mihi Schalichium commendat. Cui rescripsi, gratulari me Schalichio, quod ad mentis redierat sanitatem. Quod autem per me Schalichium adjutum vellet, id in comitiis, ab ipsa regia majestate et regni cancellariis rectius peti posse. ² Addidi me Schalichio nihil respondere, propterea quod metuerem, sicut consuevit facere, ne typis mandatas litteras meas pervulgari curaret. Sed me tamen illi resipiscentiam hanc gratulari plurimum. Est quod agamus Deo gratias, quod ad Ecclesiæ gremium plerosque redire, misericordiam Dei consecutos videmus, etc. ». In eadem Epistola, pluribus etiam agit de calumniis, quibus Societatis Jesu alumni, qui præ omnibus hæreticorum conatibus sese objiciebant, ab iisdem impetebantur. Verum, qui fusiora de his desiderat, Sacchinum consulat, qui prolixo ea dictamine, in sua ejusdem Societatis Historia prosequitur.

104. *Cromerus, coadjutor Varmiensis, datis litteris a Pio laudatur.* — Summo autem gaudio

¹ Epist. Hosii 152, p. 321.

¹ Hosii Epist. epist. 143, pag. 298. — ² Scripsi vel quid simile.

affecere Pontificem, et missa fidei professio, et scripta ad ipsum Epistola Martini Cromeri, quem ejusdem cardinalis Hosii Varmiensis Ecclesie coadjutorem, Pium elegisse, anno præterito narravimus. Id testatur Epistola, qua ad ipsum respondit, quaque dignis laudibus prosecutus Cromerum, eundem ad pastorale munus alacriter subeundum, hortatur.

« Dilecto filio Martino Cromero, Varmiensis episcopi coadjutori.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Gratæ fuerunt nobis litteræ tuæ xv Februarii die ad nos datæ, cum quibus fidei Catholicæ professionem quoque accepimus, quam apud Vincentium Porticum notarium nostrum, ac pro nobis et Sede Apostolica in isto regno nuntium professus est. In ea re pietatem tuam et Christianæ religionis studium, multo antea nobis perspectissimum, in Domino laudavimus, teque ad onus tibi a Redemptore nostro, cujus in terra vices quamvis indigne gerimus, impositum, libenter ac fortiter ferendum sustinendumque hortamur. Jugum enim ipsius suave est, et onus illius leve his, qui ejus misericordia freli, omnia in illo possunt qui eos confortat. E quorum numero, cum unum te præcipuum in tanto regno esse sciremus, qui gregem tibi creditum, non minus exemplo, propter vilæ integritatem, quam verbo, propter doctrinam pascere possis: in coadjutoria Ecclesie Varmiensis fidei tuæ mandanda, non tibi dare beneficium, sed ad laborem sollicitudinisque nostræ partem te vocare voluimus. Quod quidem munus eadem te voluntate ac studio administraturum esse non dubitamus, quo in Catholica religione, non solum observanda, sed etiam propugnanda et propaganda, et antea usum te esse scribis et in posterum usurum esse persuasissimum habemus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ii Maii MDLXXI, Pontificat. nostr. anno vi ».

105. *Moschi suæ immanitatis dant pœnas.* — In Livonia, sub anni præsentis initium, Moschi, ut narrant Neugebavarus ac Thuanus, post solulam Revaliæ obsidionem, Finlandiam Sueciæ provinciam ingressi, atrociter populati sunt. Qua re graviter commoti Germani, qui Moscho militabant, et in iis quidam Reinoldus Rosa, Equitum præfectus, in diœcesi Derpartensi moralus, re cum Joanne Taubio et Elardo Crusio, qui immanitatem tyranni, qua in subditos sæviebat, odisse, et ab eo deficere cœperant, collata; Derpartum ex improvise occupare, eamque Moschi tyrannidis jugo liberare conatus est. Verum cum Rosa minus caute ageret, nec a civibus Derpartensibus Germanis, consilii

ipsius ignavis, adjuvaretur, a Moschi præsidio repulsus, et cæsus, exitium oppido, cui libertatem parabat, acceleravit: plerisque civibus a Moschis crudeliter trucidatis, ac bonis eorum direptis. Taubius et Crusius, quos ad summum dignitatis fastigium Moschus evectos, sæpe a fide commendarat, male sibi consciis, ad Poloniæ regem transfugerunt. Verum, tot innocenlium clades a Moschis patralas e vestigio subsequi divina justitia visa est; nam eodem tempore Moscuam, totius Moscoviæ metropolim, ingentis ambitus urbem, sed paucis ædificiis exceptis, totam ligucam, Tartari Præcopenses, gens vaga, ex inopinato irruens, sub Prempsecchio duce, injecto igne penitus exardere fecerunt; quo incendio innumerabilis pæne populi multitudo flamma fumoque absumpta est. Una arx principis, lapide structa, et ampli oppidi instar, incendio ac igni superfuit. Maguam captivorum copiam hostes inde abduxerunt, ingentem prædam. Abeuntes autem cum ea, dum Moschi ardentius insequuntur, a Tartaris fugere creditis circumcincti, omnes ad unum interfecti sunt. Ita Deus (inquit ab Isselt) nonnunquam tyrannos inter se committit, et immanitatem unius, alterius feritate plectit. juxta illud: Castigabo inimicos meos de inimicis meis.

106. *Carolus Galliarum rex agit cum Navarra regina de conjugio inter ejus filium et sororem suam ineundo.* — In Gallia, dato, ut diximus anno superiori, a rege Arturo Cossæo, et Philippo Gurtæo Proterio, libellorum supplicum magistro, negotio, ut Rupellam proficiscerentur, et de vera edicti pacificationis interpretatione cum Protestantibus agerent, Januario ineunte, ad eandem urbem pervenere, ibique cum illis, ut narrat Thuanus, in occulto actum de matrimonio inter Margaritam regis sororem, et Henricum Navarra principem, ac bello in Belgio contra Hispanos movendo, Auriacoque rebelle adjuvando. Excussis deinde variis disputationibus, controversis Edicti capitibus, cum de iis Cossæus ad regem se relaturum dixisset, sectarii de sua in regem obedientia plura præfati, egregia perspecla ipsius erga se voluntate, se non posse, dixerunt, non iniquo animo ferre, ut qui causam tumultibus præbissent, et hætenus puerum regem in sua potestate haberent, et falsis præjudiciis illius animo præoccupato, ipsum ad arma contra eos sumenda impulissent, vel potius cœgissent, nunc adhuc in aula rerum potirentur: quibus alias plures querimonias addidere, quas pro viribus delinire Cossæus commixus est, suspensionesque eorum, rationibus oppositis diluere; quibus quidem, regina Navarra ac admiralio Colinio exceptis, alii acquiescere visi sunt.

107. Haud multo post, alios etiam delegatos suos rex ad ipsos sectarios misit, nempe Teli-

nium Bricomotium, et Cavagium, ut Navarrum et Colinium, de egregia ipsius erga illos voluntate ac pacis desiderio certiores redderent, eademque confirmarent, quæ prius a Cossæo et Proterio proposita fuerant: nimirum, de conjugio inter Navarrum ipsum ac regis sororem incundo, deque bello Hispanis in Belgio inferendo. Bricomotium et Cavagium e vestigio, rege ipso præcipiente, subsecutus est Armanus Guntaldus Bironus, qui de iisdem cum illis ageret, ac præcipue de nuptiis: quarum spe iis illectis, pertrahere in aulam ipsos connixus est. Pulcherrimam offerri occasionem, dixit, res in posterum ad quietem firmandi: quam si prætermitterent, fore, ut rege juste indignato, Guisiani, quos illi metuebant, paratique erant ut a principis consortio sese separarent, rursus in aula rerum potirentur. Quibus alia superaddidit. Quarum summa fuit, ut tandem in aulam sese conferrent, ne mora sua optimum in eos regis animum offendere viderentur, neque sui dissidentiam ea protelatione diutius alerent.

108. Ad hæc Navarra regina, actis, composita oratione, regi, ob insignis in se, filium ac socios benevolentiae monumenta gratiis, respondit, rem huiusmodi esse, de qua statim sapiens quisquam deliberare non posset, ac licet agnosceret eam sibi magnam utilitatem allaturam, tamen adhuc pendere animo, quod salva conscientia, an illam complecti posset, adhuc hæreret. Cum principe enim, quæ Romanam religionem profitebatur, filium, qui ab ea abhorrebat, an rite collocare in matrimonium posset, sibi incompertum. Si tamen, consultis theologorum suorum sententiis, id sibi permissum intellexisset; se libentissime perfecturam, neque aliquid prætermisuram eorum, quibus regi ac reginæ parenti obsequium suum ac observantiam testaretur, atque in totius regni utilitatem ac commodum, pro quo proprium sanguinem fundere parata esset, credere existimasset.

109. *Pseudosynodus Hugonottorum Rupellæ coacta.* — Interea ibidem Rupellæ, Navarrae ejusdem ac cæterorum hæreticorum principum opera, pseudosynodus coacta fuit, de qua ista Rescius ¹, sub hoc anno:

« Mense Martio istius anni, Rupellæ habita est universalis synodus Ecclesiarum Reformatarum. Aderant ex omnibus Galliæ provinciis eruditiores; Antonius Candæus nobili familia natus, Nicolaus Galatius et complures alii. Eo et principum litteris, et a senatu Genevensi impetratus venit Beza; et illi synodo, pro more, suffragiis electus præfuit. Hunc etiam conventum sua præsentia honestarunt Navarra, princeps, amiralus, et multi proceres, et nobiles viri, titulo religiosi. Actum est de instauran-

darum Ecclesiarum ratione, et doctrinæ caput tractatum; de disciplina Ecclesiastica, cuius novam quamdam rationem Joannes Morleius jam pridem invehere moliebatur ». Sic Rescius.

110. Negat Thuanus conventui huic Theodorum Beza interfuisse; sed opposita cæterorum scriptorum sententia verosimilior censenda videtur. E contra asserit (quod nemo dixit) conventum, nempe ipsum, regis auctoritate fuisse coactum; impetrato etiam ab eo Diplomate, cum hac tamen clausula, ut qui a rege juberetur, ei regis nomine interesset. Nobis autem satius sit æstimare, inscio quidem rege habitum non fuisse, sed tamen rem dissimulasse, utpote, qui ea arte sibi tunc cum sectariis utendum censeret. Cæterum scripto Diplomate (quod statim undequaque vulgare hæretici, occasionem omnem, qua falsis suis dogmatibus decorem ac existimationem augere possent, aucupantes, minime prætermisissent), regem Sathanae hanc synagogam comprobare quodammodo voluisse, a veritate omnino alienum cognoscitur; quo enim sic hæreticorum sibi gratiam comparasset, eo acriores in se Catholicorum omnium, tum regni, tum exterorum, ac præcipue Pontificis similitates concitasset; quum tamen, nullam omnino super hoc contra illum ac de illo a Pio (quem id certe latere non potuisset) querelam motam reperiamus.

111. Quod vero pertinet ad clausulam, quam in ipso Diplomate positam Thuanus idem excogitavit, ea ipsa demonstrat, Diploma illud, non regis jussu conscriptum, sed pro libidine, qua hæreticorum partibus semper consulere Thuanus idem consuevit, non ab alio quam ab illiusmet calamo exaratum. Ea siquidem una conditio, omne hæreticorum, in eo cogendo congressu, consilium anteverlisset: nam religionis negotium non nisi pallium fuit quoddam (inquit Rescius ¹) secretorum consiliorum. « Quid enim (ejusdem sunt verba) dissolutissimis Hugonottis cum disciplina Ecclesiastica? Sed ibi de regis et omnium Catholicorum oppressionem actum disputatumque est, et quidem acriter et studiose, quod in lucem postea prodiit ». At hæc coram eo, qui regis nomine quicumque esset, præfuisset, agitari potuisse, quis unquam sanæ mentis excogitabit? Quibus addas, ad hoc ejusmodi concedi Diplomata consuevisse, ut omnibus, ad quos pertinet, palam sit, tuto ad locum, in quo congressus habendus est, qui conventui interesse debent conferre se posse; quo pacto igitur Diploma, quod in primis Catholicis notum esse oportebat, ne sectariis ad pseudosynodum confluentibus impedimento essent, nostri omnes scriptores ignorarunt, ac uni Thuano innotuit? Certe apud prudentes quosque tanti ponderis ea esse videntur,

¹ Resc. Evangelic. Convent., p. 157.

¹ Resc. ut supra.

quæ contra illud attulimus, ut licet Diploma ipsum in medium aliquis vel protulisset vel prolaturus esset, omnino commentitium habendum foret.

112. In ipsa etiam pseudosynodo, sectarios Commentaria Lauciloti ejusdam Voyssin Popliverii, de rebus horum temporum damnasse et proscripsisse, idem Rescius scribit : propterea, quod pure et simpliciter, ad historiæ veritatem, non ad causæ gratiam (ita suam perliam vocitabant), omnia narraret. Minime tamen, de omnibus ad religionem pertinentibus statutum est; quinimo plura in alteram pseudosynodum rejecta, quam Nemausi, magno ministrorum concursu, sequenti anno celebratam fuisse, suo loco dicitur.

113. *Cum Salviato, legato Pontificio, denuo agitur de matrimonio principis Navarræi cum Margarita regis sorore, ut rei Catholicæ utilissimo.* — Hujus autem initio, Antonium Mariam Salviatum S. Papuli episcopum, et Camera Apostolicæ clericum, Pontifex in Galliam direxerat, ut apud regem Apostolicæ Sedis nuntium ageret, cum his fidei litteris, quas in Vaticano Regesto reperimus :

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo, Francorum regi Christianissimo.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Mittimus ad M. tuam venerabilem fratrem nostrum Antonium Mariam Salviatum episcopum S. Papuli, et Cameræ nostræ Apostolicæ clericum, virum nobilitate, virtute atque integritate insignem, quarumdam rerum causa, ad honorem Omnipotentis Dei ac reipublicæ Christianæ utilitatem vehementer pertinentium. Petimus autem a M. T. majorem in modum, ut non solum eum benigne a se exceptum, ea qua solet humanitate, attente audiat; sed etiam, ut pro sua eximia in Deum pietate, et erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantia, consilio opeque omnium rerum sic juvet, ut et ipse, pro tali tuo erga Redemptorem nostrum obsequio, divinam gratiam uberius promerearis, et nos difficillimis Christianæ reipublicæ temporibus, auxilium tuum frustra non desideravisse in Domino gaudere possimus. Quod M. T. pro sua erga eandem rempublicam Christianam studio facturam esse, pro certo habemus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Februarii MDLXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

Eodem ferme modo scripsit insuper Pius, ad Catharinam regis parentem, ad Elizabetham ejusdem regis uxorem, ad Henricum ducem Andegavensem, ad cardinales a Lotharingia, Borbonium, Estensem, et Pelleum, ad dominum de

Maravilliers, et ad alios quorum nomina in Ms. Cod. non habentur.

114. Cum Salviato igitur tam rex, quam regina parens, quæ sanguinis necessitudine ipsi conjunctissima erat, serio egerunt de nuptiis inter Navarræum principem ac Margaritam ejusdem regis sororem contrahendis; ad hoc, videlicet, ut Pontifex ipse impedimenta, propter cognitionem proximiorum et religionis dissensionem removeret: obtendentes conjugium hoc, in maximum Catholicæ religionis beneficium cessurum; nam hac ratione, ex inimicorum manibus, abducto eo principe, facile videbatur, propter ætatis teneritudinem ac ingenii docilitatem, ad Ecclesiæ gremium esse eum reversurum: ipsiusque deinde commotos exemplo, innumeros alios, ex hæresum cœno emersuros.

115. *Hæreticis addictus Carolus, unde pluribus in locis tumultus et cædes.* — Verum Pontifex, qui semper alia via aliaque ratione ab ea, qua in Gallica aula Catholici utebantur, cum hæreticis agendum existimaverat, neque his artibus eorum flecti posse cervicositatem duxerat; et licet consiliorum inscius, quæ sub hoc velamine rex ac regina commoliebantur, in eorum nihilominus sententiam se abripi nullatenus passus est; ac gratiam, quæ enixe petebatur, constanter denegavit. Quo non obstante, rex idem ac regina a proposito easdem nuptias ineundi tractatu sese minime abstinere: quinimo eas magis urgere, per Ludovicum Nassovium, Arausionensis principis fratrem, eum nempe in aulam se contulisset, minime prætermiserunt; egeruntque insuper cum eo de bello Hispanis inferendo, quod jampridem se in animo habuisse monstrarunt. Verum quia res gravibus admodum difficultatibus obstructa videbatur, ideo eidem Ludovico suasere, ut admiralio Colinio, quem summum huic bello ducem destinabant, auctor esset, ut quamprimum ad aulam sese conferret, cujus quidem optimo consilio, quæ objiciebantur, difficultates dilui possent. Nassovius igitur, cui summopere cordi erat, ut quæ ad Belgicam expeditionem, ex qua summum sui ac fratris, cæterorumque Belgarum perduellium commodum pendere arbitrabatur, pertinebant, quantocius perficerentur, Rupellam et admiralium reversus, nil eorum prætermisit, quibus ad aulam proficisci admiralio suaderet: adeo ut Colinius, licet conscientia præteritorum delictorum remordente, suspicionibus perpetuo agitato, anceps tunc etiam hæreret; tandem et illius monitis devictus, et quampluribus aliis regiæ in se clementiæ monumentis superatus, omni deposita suspicione, aulam tandem adire decreverit. Et quidem summo honore a Carolo exceptus fuit, ut narrant Thuanus et alii, ac ingentibus insuper muneribus cumulatus, adeo ut Catholici.

quos regis latebat consilium, magnam indignationem ob id conceperint; eo magis, quod pristinus illi in regio consistorio locus restitutus fuerit, ita ut inter Equitum tribunos medius sententiam diceret. Cæteri quoque Hugonottorum honoribus aucti, cum quibus statim denuo actum, ut quamprimum rationes belli contra Hispanos gerendi in principibus Confessionis Augustanæ sociis fœdus percuteretur, idemque cum Elizabetha Angla renovaretur.

116. Cum ea insuper jampridem a rege, de nuptiis inter ipsam ac ducem Andium contrahendis, ut diximus, cœptum negotium demandatum fuisse ex cardinali Castillionæo, scribit Avila, certis conditionibus, quæ ad rem atque exercitium religionis pertinebant; non quod Castillionæum ipsum aliquid ad effectum perducturum speraret Carolus, cui jam plenissime ingenium Elizabethæ innotuerat, quæ a jugo maritali ac conjugis præcipue exteri abhorreret: (quidquid de hoc sibi ambitio Catharinæ parentis inaniter blandiretur); sed, ut injecta ipsius matrimonii mentio, sinceræ ac certæ suæ erga Protestantes voluntatis pignus esset, ne Elizabetha occulte nuptiarum cum principe Navarra, quem sorori suæ maritum destinaverat, tractatum interrumperet. Verum irritò exitu, non modo per Castillionæum, qui paulo post infelicissime obiit, sed etiam per legatum Anglum in Galliam missum, ac insuper per oratores Gallos a Carolo in Angliam ad hoc legatos, de his actum fuisse: cum de rebus Anglicis ageremus, supra retulimus.

117. Dum innumeris igitur modis ac artibus, majorem sinceritatis et constantis de pace constituenda desiderii, rex Hugonottis fidem facere contendit; nil e contra prætermittit, quo se animo a Catholicis abalienatum ostendat; eamque rem, tum cum ipsa regina, tum cum Andio fratre, tum etiam cum Guisiis, non verbis tantum, sed rebus ipsis testatam facit; et vicissim, ac si regis gratia excidissent, mærentes, quasi de infortunio dolere simulant. Sed quia totius hujus negotii summa in eo constituta erat, ut id, quod commoliebatur, consilium contra sectarios nulli omnino nec in suspicionem veniret; ideo hac de causa ejusdem regis jussu, Lignerolius, ut narrat Davila, a Georgio Villoefaro Guerebiæ vicecomite, a Carolo Mansfeldio, a Sanitannio Mongomerii fratre, et aliis eorum comitatus, multis vulneribus interfecit. Lignerolius enim, cum Duci Andio, in cujus familia principem locum obtinebat, percharus esset, secretorum illius non erat ideo aliquid quod eum lateret. Cum igitur illum Andius ipse, per imprudentiam secreti regis participem fecisset, illeque majore imprudentia, ut se in regis (qui de Hugonottarum impudentia ac importunis petitionibus, inter loquendum querebatur) gratiam, magis, per

assentatoriam vanitatem insinuaret, id regi patefecisset; Carolus, qui secretum nec quidem subodorari volebat, ira quam conceperat dissimulata, eadem illius, ab iis, quos memoravimus, patrari mandavit. Sic Avila. Verum, qui contendunt eo tempore regem, generalem eam Hugonottarum eadem, de qua anno sequenti dicendum erit, nondum excogitasse; non summum id Lignerolio patefactum arcanum, sed ejusdem cædis alias rationes afferunt, quas singulas hic recensere nostrum non est.

118. Catholici vero Galliæ populi, quibus nihil erat cum aulicis simulationibus commune, contra sectarios rem alia ratione aggressi sunt: nam quarto non. Martii, ut narrat Thuanus, Rothomagi cum Protestantes ad preces suas per portam Caletensem mane exirent, qui in postremo agmine erant, a portæ custodibus, primo dieteriis, mox apertis conviciis petiti, ad extremum injuriose pulsati sunt. Quo initio audaciores redditi custodes ipsi, cum sub vesperam Hugonottæ domum reverterentur, in incautos majore impetu invecti, ex iis quinque interfecerunt, reliquis, aut graviter vulneratis, aut contumeliose habitis, huc illucque disturbatis. Idem quoque Dieppæ, Rothomagensium exemplo tentatum, sed a præfecto repressum. At Arausione seditio sine Hugonottarum cæde non fuit. Mense siquidem Februario hujusmet anni, Arausicana plebs sub ducibus Miguonio juniore et Michæle Balma, a Venasciensis ditionis proximæ, quæ Pontifici paret, populis concitata, per triduum, ex sectariis plures, vel interfecit, vel vulneravit; et ultra strages ac furor processissent, nisi Momejanus arcis præfectus ad se confugientes recepisset, et ipse cum præsidiariis arce egressus, furentes coercuisset. Qua de re cum Ludovicus Nassovius ad cujus fratrem Arausionensis ditio pertinebat, graviter apud regem conquestus esset, ac petiisset, ut juxta edictum eidem suo fratri liceret, quem vellet oppido et arce præficere, rexque annuisset; Berchonius quidam intra oppidum acceptus est, qui arce præsidio firmata, eos, qui seditionis auctores vel conscii fuerant, alioque securitatis causa sese receperant, ut domum redirent incitavit. Quod eum illi fide publica freti fecissent, post aliquot menses, clam eorum Berchonius inquisitione facta, ipsos comprehendi jussit, ac auctoritate regia accersitis ex proximo Delphinatu judicibus, in reos convictos animadvertit; quibusdam supplicio affectis, aliis alio pænæ genere mulctatis, et absentibus proscriptis; cui turpissimæ proditionis crimini, a Berchonio patrato, summæ moderationis nomen tribuere Thuanus tamen non veretur.

119. Lutetiæ etiam tumultuatum est hac occasione, quam idem Thuanus¹ his verbis refert: « Ante triennium Philippus Gastineus,

¹ Thuan. ut supra.

locuples mercator Parisiensis, de caetero vir probus, postulatus fuerat, quod conventus nocturnus in adibus suis contra regis edicta habuisset, caena more inter Protestantes recepto celebrata: ob id ille, accensus ardente bello odiis, ad mortem damnatus est cum Ricchardo fratre. Nicolaus Croquetus, locuples item mercator, ipsius sororius, quod conventui interfuisset, eadem poena affectus est prid. kal. Jul., bonis omnibus fisco addictis. Cum vero Gaslinens, veneranda canitie senex, et, si religionis odium demas, vicinis suis atque adeo universae urbi, de qua optime meritus erat, charissimus, ad supplicium traheretur; multos ad misericordiam commovit, magnamque factiosi (nempe Catholici) in Urbe invidiam eo nomine apud bonos (nimirum Sectarios) sustinuerunt; quod iudicibus partim prensalis, partim subornata plebe, quae iudices senatu exeuntes cum minus domum prosequeretur, terrore plerisque injecto effecissent, ut crimen quod primum pecunia aut exilio expiabatur, Gastineo viro, alioqui innocentissimo, capitale esset. Additum, ad iudicii severitatem, ut damnati domus in vico Sandionysiano, in qua conventus habitus fuisset solo aequaretur, et area publico cederet; in qua ad perpetuam rei memoriam, ex publicatis Gastinei bonis monumentum erigeretur, quo sententia in ipsum lata aere incisa, transluentibus legenda proponeretur.

« Dum autem edicto nuper facto cautum esset, ut sententiae decreta, iudicia belli tempore in Protestantes, religionis odio facta, rescinderentur, et damnati bonis, famae et honoribus restituerentur: et quaecumque monumenta earum rerum superessent, ad praeteritorum oblivionem sancendam abolerentur, delegati (nimirum haereticorum) pelierunt, ut iudicium contra Gastineum et Croquetum irritum declararent, ac pyramis in domus illius area erecta, quae Crux Gaslinea vulgo appellabatur, ad abolendam facti memoriam, dirueretur; et aequum quidem petere visi sunt regi delegati. Sed qui seditiosorum (Catholicorum, videlicet, ut diximus) factionem fovebant, metuendum dicebant, ne si res sacra ac religiosa in gratiam Protestantium tolleretur, inconsiderata plebs, Catholicae religioni injuriam ac praedudicium fieri, interpretaretur. Itaque media sententia tenuit, ut pyramis illa noctu ad vitandum tumultum, in proximum S. Innocentii caemeterium transferretur, induela aenea tabula; in qua sententia contra damnatos lata prostabal, et ejus loco altera in Crucis honorem inscriptione apposita; nam sic utrisque, et Protestantibus, et plebi Parisiensi satisfactum iri. Rei exequendae negotium datum Claudio Marcello, qui tunc mercatorum praefectum agebat. Verum res tanto silentio peragi non potuit, quin coitione a seditiosis facta, ad arma con-

clamatum sit; et summo mane, discurrentibus per urbem armatis, in aliquot ob religionem suspectorum ades vicinas, direptionibus saevitum. Verum mox accurrente Francisco Memorantio, summo urbis praefecto, antiquae probitalis et disciplina viro, et ex obviiis aliquot casis, atque uno vilissima conditionis, qui punica mala vendebat, comprehenso, et ad ceterorum terrorem, ad proximam aedium fenestram gula fracta suspenso, disturbati huc illuc factiosi, in domos quisque suas diversi abierunt. Quod, ut magnam prudentis juxta ac praesentis animi opinionem Memorantio conciliavit, qui seditioni pessimi exempli, et quae dissimulata, regiam auctoritatem in urbe regni primaria, ut alias accidit, evertere potuerat, in tempore occurrerit; ita implacabile plebis, jam amulorum factione praecipitata, odium adversus ipsum concitavit ».

120. Sic Thuanus, quem in hoc Parisiensi tumultu, inque eo comprimendo, tam egregium erga regalem auctoritatem studium ostendere, juste miraberis; cum e contra nullum prope sensum praese tulisse animadvertes, cum de innumeris toto regno ejusque urbibus, imo fere oppidis, a sectariis contra regem excitatis tumultibus ac seditionibus, scripsit. Certum est, praeter innumera, quae ex proposita illius narratione expungenda, ut falsa et commentitia, scripsit, ea praeterea praetermississe, notatu dignissima, quaeque ipsum latere nullatenus debuissent, quibus Omnipotens Deus Gastineae Crucis, eo loco eaque ratione divulsa, factum improbase, manifestissimis iudiciis testatum voluit. In primis enim refertur sceleris supplicium minime evasisse fabrum illum, qui impias manus ad Crucem ejiciendam admovit. Deinde, ut Spondanus¹ aliique narrant, eodem momento, quo salutiferum Redemptionis nostrae vexillum dejiciebatur, caelum visum esse, quasi flammis ardere, erupisse impetuosis ventos, visa pavenda fulgura, audita horrenda tonitrua, quamvis esset media Hyems, grandinemque et imbrem densissimum decidisse; adeo ut putaretur urbs mox interitura.

121. Dum haec autem Catholici in haereticos commoliebantur, plura ab haereticis passos Catholicos fuisse, narrat longo ac prolixo dictamine Faustinus Tassus²; verum ea in aliud potius tempus esse rejicienda arbitramur. Hoc siquidem tempore, quo cum rege ipsi pacem composuerant, rexque vicissim innumeris prope benignitatis officiis eos delinire contendebat, ab eoque obtinere videbantur plura quam expectere potuissent; inverisimile omnino est (si aliqua excipias his similia, quae Catholicos in haereticos patrasse diximus), sceleratis ausibus

¹ Spondan. sub hoc anno. Belleford. ibid. — ² Faust. Tass. Hist., lib. 5, p. 229 et seq.

tum regem ipsum, tum Catholicos omnes contra se concitasse : cum alia via aliaque ratione, ea quæ desiderabant consequi possent.

122. At, sicut laborabat rex (qua sane justitia, quæ pietati ac fidei consona regula, nescimus), ut Catholicorum, quos recensuimus, ausus in sectarios comprimere ; sic pariter Pontifici committendum fuit, ut ipsorum Catholicorum zelum contra eos cohiberet ; eo enim in Bisuntina Ecclesia processerat, ut sacrorum Canonum statutis minime staret ; sed juris ordine violato, quæ archiepiscopalis jurisdictionis erant, laici, religionis vel obtentu vel studio, usurparent. Ad eos igitur in officio continendos, Pius sequentes litteras (ex quibus perspicuum redditur id, in quo ipsi Ecclesiæ jus læserint), scripsit : et in primis ad senatum Dolæ¹, ad quem Bisuntinæ civitatis regimen pertinebat ; hoc modo :

« Dilectis filiis senatui Dolæ.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Allatum est ad nos unum quemdam ex ministris hæreticorum, ex oppido Montpellier, cujus nomen ignotum nobis est, qui superioribus diebus habitu religiosorum Ordinis S. Francisci Conventualium indutus, Bisuntinam civitatem ingressus fuisse dicitur, isthuc a vobis captum detineri. Quia vero facile fieri posse intelligimus, ut pro vestro conservandæ fidei Catholicæ studio, illum, si ita meritis est, capitali supplicio affici decernatis ; ideo vos in Domino vehementer hortamur ac requirimus, ut ejus capitalem pœnam tantisper differri jubetis, donec venerab. frater archiepiscopus Bisuntinus, qui isthuc brevi profecturus est, ad vos perveniat, Magnopere enim et reipublicæ vestræ et religioni utile esse putamus, nihil vos de hujusmodi hominis supplicio prius statuere, quam ab ipso archiepiscopo vestro coram intelligatis ea, quæ vobis nomine nostro est expositurus. Cui quidem officio nobis gratissimo futuro, vos omnino non defuturos esse speramus, pro vestra erga nos sanctamque hanc Apostolicam Sedem reverentia. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Februarii MDLXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

123. *Pius Bisuntinos ad pacem et jus reducere studet.* — Quo tempore e Bisuntina sua Ecclesia abfuerat archiepiscopus, a Pio, ut toties diximus, Romam vocatus, ibique usque ad præsentem annum detentus, ut Ecclesiastici pastoris dignis moribus imbueretur ; Catholici regis administrati, religionis tuendæ, vel prætextu, ut diximus, vel studio, vel utroque in alienam messem manus extenderant ; ideo,

ne inscio archiepiscopo ipso, in re ad illum pertinente, aliquid ultra facere auderent, Dolæ (ut audisti) senatores Pius admonuit : et cum tandem ad Ecclesiam archiepiscopus revertetur, ad Ducem Medinæ Cœli, quem jam ex Hispania in Belgium tunc trajecisse existimabat, ut eidem regioni, ac finitimis ad Hispaniarum regem pertinentibus præset, sequentes per eum litteras misit ; et insuper ad gubernatores civitatis ejusdem Bisuntinæ, ac demum ad capitulum et canonicos ipsius Ecclesiæ scripsit, ut in omnibus ac singulis, præsul suo obedire, eique in regimine pastorali, præsto esse vellent. Ad Ducem Medinæ Cœli igitur¹ :

« Dilecto filio nobili viro Duci Medinæ Cœli.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Has litteras nobilitati tuæ reddet ven. frater noster archiepiscopus Bisuntinus, qui nonnulla etiam tibi exponet, ad religionem Catholicam, atque hujus S. Sedis Apostolicæ majestatem vehementer pertinentia. Ex quibus præcipua sunt, quod charissimi nobis in Christo filii regis Catholici ministri, majestate sua, ut arbitramur, insciente, certe quidem nolente, in ista provincia, contra libertatem Ecclesiasticam agere dicuntur ; nullam, aut admodum parvam existimationis auctoritatisque nostræ rationem habentes. Hortamur nobilitatem tuam, quam pro comperto habemus, et Deum timere et homines revereri, et animæ tuæ salutem non negligere, ut si hæc ita se habere compererit, velit providere, ne quid de jure, potestate ac libertate Ecclesiastica, ab iisdem posthac detrahatur ; neve hujus sanctæ Sedis Apostolicæ auctoritatem, dignitatemque nostram violari permittat. Quam, si quis, aut ipse negliget, aut ab aliis neglectam, cum juste possit, vindicare omittit, se ipsum multo magis quam nos lædit. Etsi autem non dubitamus, te in ista, quæ tuæ fidei credita est provincia regenda, tua sponte facturum esse, officio pii et Catholici principis ; tamen de eo a nobis admonitum, aliquanto te id libentius atque alacrius facturum esse existimamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die octava Januar. MDLXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

124. Ad gubernatores vero civitatis Bisuntinæ², scripsit hoc modo :

« Dilectis filiis gubernatoribus civitatis Bisuntinæ.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Proficiscente ad vos venerabili fratre

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut sup. — ² Ex Archiv. Vatic. ut supra.

nostro archiepiscopo Bisuntino, ea mente atque animo, ut gregem sibi ab Omnipotenti Deo creditum, præsens præsentem, qua decet, pastoralis cura sollicitudineque gubernet, visum nobis est, has ad dilectiones vestras litteras scribere, quibus vos in Domino vehementer hortamur, ut prædicto archiepiscopo, præsuli vestro, non solum ad exequenda ea, quæ ad sui muneris officium pertinebunt, omnem opem, potestatem auctoritatemque vestram prompto animo impendatis; sed etiam ut consentientibus in publicam utilitatem animis, eam cum illo concordiam et ineatis et conservetis, quæ his temporibus tam turbulentis valde necessaria est, ad religionis Catholicæ integritatem retinendam. Quod si ulli civitatum gubernatores facere debent (faciendum est autem omnibus), id eo vos studiosius facere debetis, quo magis civitas ipsa vestra vicinarum hæresum periculis exposita est. Nihil autem, non modo animarum saluti, sed etiam publicæ uniuscujusque civitatis tranquillitati utilius est, quam cum temporalis spirituali potestati inservit: et (quemadmodum par est) illi præsto est in exequendis his, quæ ad pietatis religionisque cultum spectant. Quæ cum ita sint, omni studio eniti vos decet, ut pastorem animarum vestrarum, ea, qua par est, observantia reverentiaque prosequentes, quibuscumque rebus potestis, semper juvetis: ut ex tali vestra cum illo conjunctione, omnibus improbis hæreticisque hominibus, ad labefactandum civitatis vestræ statum, aditus præcludatur. Quod vos, pro vestra erga Deum pietate, præsulemque vestrum charitate facturos, pro certo habemus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die septima Januarii MDLXXI, Pontificalus nostri anno sexto ».

125. Ad capitulum et canonicos demum Ecclesiæ ejusdem Bisuntinæ¹:

« Dilectis filiis, capitulo et canonicis Ecclesiæ Bisuntinæ.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum venerabilis frater noster archiepiscopus Bisuntinus cum nostra ad vos benedictione proficisceretur, eo animo, ut gregi fidei suæ ab omnipotenti Deo commisso, præsens præsentem debitam ibi curam impenderet, sine nostris ad vos litteris ipsum venire nolimus: quibus devotiones vestras in Domino vehementer hortamur, ut ipsi, tanquam animarum vestrarum pastori vestroque præsuli, eam, quam par est, obedientiam obsequiumque præstetis; et his, quæ pro corrigendis emendandisque cleri sui moribus constituerit, ac-

quiescentes, prompto atque alacri animo obtemperetis. Sic enim futurum est, ut, et ille vobis ad ea, quæ animarum saluti utilia sunt exequenda adjutoribus usus, commisso sibi pastorali munere, facilius (adjuvante Domino) fungi possit; et vos in debito illi honore, reverentiaque tribuenda, divinam vobis gratiam magis concilietis. Cui officio, quanquam putabamus vos pro vestra pietate, et erga præsulem vestrum charitate, nullo modo esse defuturos; tamen paternis nostris vocibus excitatos, aliquanto id promptius atque alacrius facturos esse existimavimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII Januarii MDLXXI, Pontificalus nostri anno VI ».

126. Præter violatam a regis Hispaniarum ministris Ecclesiasticam jurisdictionem, dum ii, nimirum, nimis justis, ea quæ archiepiscopi erant officia sibi usurpaverant; patet insuper ex novissimis his litteris, non modo contentiones inter illos ac archiepiscopum, canonicos Ecclesiæ, ac civitatis gubernatores, ob eandem causam jurgia intercessisse. Et quidem, inter Epistolas Pii a Gaubau typis editas duæ leguntur (quas suo loco dedimus) quarum altera est ad præfatum capitulum et canonicos, altera vero ad gubernatores Bisuntinos¹, sub die VII Februarii anno MDLXIX, quibus vicissim hortatur et gubernatores, ut cum capitulo et canonicis consentiant, et istos, ut cum gubernatoribus concordiam ineant et custodiant.

Hac siquidem lenitate magis quam alia ratione dissidia hæc tollere Pontifex satagit; ne, videlicet, acrioribus remediis adhibitis, magis animi inter se exasperarentur; eoque facilius finitimarum et circumadjacentium næresum forte in illam regionem erroribus panderetur ingressus.

127. *Monet Pontifex cardinales a Lotharingia et Pelleum ut abstineant omni consuetudine cum episcopo Valentino hæretico.* — Bisuntinos vero dum pace conciliare studet, gladium e contra ac separationem ponere curat, inter toties anathematizatum dejectumque episcopum Valentinum, ac cardinales a Lotharingia, et Pellæum, qui episcopi ejusdem amicitiam fovebant, ac familiaritate utebantur. Nam ad Pellæum² scripsit:

« Dilecto filio nostro, cardinali Pellæo nuncupato.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Nisi te vehementer in Domino diligere-mus, tuæque bonæ famæ atque existimationi maxime consultum esse vellemus, nunquam tibi scripsissemus ea, quæ alioqui sine gravi

¹ Ex Archiv. Vati. ut sup.

¹ Gaubau. Epist. lib. 3, epist. 6 et 7. — ² Ex Archiv. Vatic.

culpa dissimulari atque a nobis reticere minime poterant. Aflatum est ad nos, te, hominis omnibus piis Catholicisque viris detestabilis, episcopi quondam Valentini, consuetudine uli. Quod si verum est, magnopere te hortamur, ut eum, qui a S. Inquisitionis hærelieæ pravitatis officio, hæresis inquisitus, ob eam ipsam causam, episcopatu a felic. recordat. prædecessore nostro, atque omni Ecclesiastica dignitate privatus est, non modo ipsum post hanc in domum tuam non recipias, sed etiam regi reginæque Christianissimæ studeas, ut eundem hominem nullo modo ad se adire permittant; sed eum, quemadmodum regem reginamque Christianissimam decet, procul a se expellant, ut omnes cognoscant majestates suas hujus Sanctæ Sedis sententias ac decreta observare, Romanamque Ecclesiam, cæteris magistram, ea qua debent pietate, revereri. Non patitur (nobis crede) ejus quam geris personæ dignitas, ut tali cum homine consuetudinem habeas, a quo, etsi credibile non est, te propter eximiam bonitatem tuam, et in Catholica fide proficunda constantiam, summa cum doctrina conjunctam, in errorem aliquem induci posse; tamen ne qui hoc vident existiment, te eorum falsam doctrinam approbare, ab ejus amicilia remove te debes. Quale enim et quantum existimas te scandalum atque offendiculum objicere omnibus Christi fidelibus, qui te ejusdem hominis familiaritate uti vident; quem ad te venientem, et Catholicam doctrinam non afferentem, recipere in domum, atque ei AVE dicere veteris? Accedit ad hæc omnia timor pœnæ, omnibus illis a Deo propositæ, qui se a tabernaculis impiorum separare nolunt; quæ, ut alia omnia taceantur, non minus pondus habere debet, ut te, ab hujusmodi viri consuetudine deterreat. Quam si circumspectio tua, quemadmodum pro certo habemus, sibi posthac devitandam esse statuerit, præterquamquod famæ existimationique suæ melius consulat, nobis præterea rem gratissimam facies. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die v Martii MDLXXI, Pontificalus nostri anno vi ».

128. Paucis immutatis, eadem pariter scripsit ad Carolum cardinalem a Lotharingia; sic enim se habuit Epistola ¹, quam ad eum dedit:

« Dilecto filio nostro Carolo cardinali, a Lotharingia vocato.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili nosler, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quo magis te ipsum, ex animo in Domino diligimus, tuamque dignitatem existimationemque salvam atque integram esse cupimus; eo minus nobis dissimulanda relicendaque

illa esse existimavimus, quæ animæ tuæ salutem bonamque famam tuam, apud nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam in discrimen adducere posse videbantur. Intelligimus, magna cum animi nostri molestia, te, hominis valde omnibus piis Catholicisque viris detestabilis, episcopi quondam Valentini, consuetudine uli. Id si verum est, valde tua causa dolemus, si eum, ejus, vel hæresis nomine suspecti, amicitiam vitare debuisti, ne nunc quidem, postquam a S. Inquisitionis officio, hæresis inquisitus, et a felic. record. prædecessore nostro, tanquam hærelieus condemnatus, episcopatuque et omni Ecclesiastica dignitate privatus est, accersas, vel utro ad te recipias. Quamvis enim ea sit animi tui constantia, ut accedente præsertim excellenti rerum Christianarum doctrina, timendum non sit, te in errorem induci posse; magnum tamen scandalum atque offendiculum objicis his, qui cum Catholici sint, hæreticorum cum Catholicis amicitiam, nullo modo probare possunt. Est præterea valde ab ea, quam geris persona, ejusmodi hominum amicitia aliena; quos quidem, ut tu optime nosti, venientes ad nos, et Catholicam fidem non afferentes, recipere in domum atque eis AVE dicere veteris. Huc accedere debet timor pœnæ, quæ illis a Domino parata est, qui ab impiorum tabernaculis recedere nolunt. Quibus de causis justissimis adducti, circumspeditionem tuam vehementer in Domino horlamur, atque requirimus, ut non modo ipsa se, ab hujusmodi hominis amicitia removeat, sed etiam regi reginæque Christianissimæ auctor sit, ne posthac talem hominem amplius ad se recipiant, sed procul a se expellant; ut omnes homines cognoscant majestates suas hujus S. Sedis Apostolicæ sententiam ac decreta observare, Romanamque Ecclesiam, cæterarum omnium magistram, ea, qua Christianissimum regem decet, pietate revereri, in quo, præterquamquod famæ tuæ consulat, nobis præterea rem gratissimam acceptissimamque facies. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iii Martii MDLXXI, Pontificalus nostri anno sexto ».

129. Et rite admodum, de his Lotharingum ac Pellæum admonendos censuit Pius; quod non modo humano jure ac canonico, a Summis aliis Pontificibus ac Conciliis edito, sed jure quoque divino, hærelieorum commercia sint devitanda. Eam enim, quam Pius (ut audisti) Apostoli Joannis ¹ doctrinam auctoritalemque profert, Apostolus ipse, non modo verbo, sed etiam exemplo ac opere testatam voluit, cum in balneum videlicet ingressus, mox ut in eo hæreticum Cerinthum conspexit, ex eo se proripuit, dicens suis, ut Irenæus ² ac Eusebius

¹ Ex Arch. Vatic. ut sup.

² Joann. 2, v. 10, 11. — ² S. Iren., lib. 3, cap. 3.

narrant¹: « Fugiamus ocyus, ne balneum in quo est Cerinthus, veritatis adversarius, corruat ». Et revera, ut S. Hieronymus² refert, vix Apostolo egresso, Cerinthus a balneo ruente una cum sociis oppressus interiit. Et hanc, in vitanda hæreticorum consuetudine, severissimam semper in Catholica Ecclesia perseverasse censuram, abunde demonstrant, quæ antiquissimi Patres fere omnes, ad unum usque, scriptum reliquerunt: ut Polycarpus, Martialis, Ignatius, Clemens Romanus, Irenæus, Hilarius, Cyprianus, Hieronymus, Athanasius, Chrysostomus, alique, quos hic recensere piguit; qui omnes memores doctrinæ etiam alterius Apostoli³: *Sermo eorum* (nempe hæreticorum) *ut cancer serpit*; a venenatis sectariorum colloquiis ac improba consuetudine, tum sibi, tum fidelibus cunctis cavendum censuerunt, quamvis merito de his dici posset, quod in fide radicati ac fundati essent.

130. Nunc autem, proh dolor! infelicissima hæc nostra tempestate, in qua in illud potissimum omnes incubuisse videntur, ut antiquitatis monumenta omnia e latebris eruantur; quo in labore vanissime ut plurimum et frustra consumuntur; inter innumera, quæ oblivioni tradita, ad hominum notitiam revocasse jactant, hoc unum eos latet, tantopere prædicatum a veteribus salulis monitum, ut scilicet hæreticum hominem devitent, cum quotidie inspiciamus sciolos quosque, vel eos, quorum scire nihil aliud sil, quam de librorum diversitate ac impressione disserere, homines, inquam, quorum frequens turba inter doctos recensetur; qui nulla doctrina imbuti, nulliusque scientiæ solido fundamento innixi, ab omni vento doctrinæ facile ideo circumferuntur, et ad doctas fabulas convertuntur: hujusmodi, dico homines, de nulla propemodum re magis gloriari, quam ut hæreticorum consuetudinem habeant, cum iisque familiaritatem ineant, eorum colloquio perfruantur; etsi eorum non licet, assiduam tamen per litteras mercimonium cum illis habeant: idque eruditionis fucata specie, ac si adeo inter nos litterarum studia periissent, ac si adeo supra nos hæreticorum ingenia scientia quavis pollerent; ut ex eorum tantum acumine, rerum intellectus a nobis mutuandus esset. Quid plura? Ipsa, ab Ecclesiæ exordio, rebus imposita nomina, ab ineptis his antiquitatis nostri hujus ævi sectatoribus, immutata videmus; ita ut hæreticorum vel hæresis nomine minime notare velint hæreticos; sed vitiosis ac emendicatis aliis vocabulis, vel circumlocutionibus ipsos designent, ne proprio eos vocabulo nuncupando, ipsos erga se minus gratos minusque benevo-

los reddant. Hinc jactare eorum scripta, hinc ipsorum eruditionem summis laudibus in cælum usque efferre, hinc semper ipsorum libros præ manibus habere, aliisque legendos tradere; apud quos scriptorum opinionem summo studio connituntur augere.

131. Est tamen aliquid, quo factum id, cæteroquin a se ipso modis omnibus improbandum, honestent; illudque est, quod se cum hæreticis amicitias colere dicant, vel solo, ut innuimus, humanarum litterarum studio, vel quod facilius ad veritatis lumen, comitate hæc, eos pertrahere posse, se persuasum habere dicant. Verum frivola ac nullius prope momenti hæc rationes habendæ, si serio consideretur antiquorum exemplum, apud quos adeo nunquam certe prævaluit scientiarum humanarum cupiditas, ut ideo ab Apostolicis monitis¹, quibus omni-moda hæreticorum consuetudo, evidentissimis notis prohibetur, sibi recedendum putarent; utpote qui optime scirent, ut quidam scripsit, hæreticorum patriarchas, non nisi philosophos extitisse; ac inanibus subtilitatibus ac inquisitionibus primum corrupta ingenia in rebus humanis, se facile ad audenda, quæ supra hominem sunt, inaniter sublevari. Quo vero ad aliud, illud quod Chrysostomus² scripsit afferre sufficiat: « Rerum natura est (inquit) ut quoties bonus malo conjungitur, non ex bono malus melioretur, sed ex malo bonus contaminetur: diversitas enim rerum, nunquam potest habere concordiam, et multos sollicitat felicitas nefanda ». Quod utinam experimento accidisse nobis comprobatum non esset! Sed ad id, unde digressi sumus, redeamus.

132. Sanctissimis Pii monitis eruditi cardinales Pellæus ac Lotharingius, an se a Valentino episcopi consuetudine subduxerint, necne, incompertum nobis est. Tamen, si conjectare licet, considerata temporum iniquitate, id ab eis effectum nullatenus censendum est. Cum enim Gallicana aula, hoc præcipue anno, ut vidimus, tota in eo esset, ut benignitate ac beneficentia animos sibi hæreticorum devinciret, eisque rex extraordinariæ benevolentiae signa præberet, quo magis conceptum in illos consilium contegeret; qui censendi non sunt ejusdem penitus inscii, præcipue Lotharingius, illius artes sibi fas obsecundare putasse censendum est; quod certe laud fecisset, si hæresis nomine a Valentino episcopo sese abalienasset.

133. Alia etiam ratione cum eodem sibi dirimendam non esse amicitiam, forsitan existimasse putabit aliquis; ex eo, videlicet, quod hæresis reum episcopum ipsum non duxerint. De illo enim hæc scripto tradidere Sammarthani Fratres in Gallia Christiana³, ubi de Va-

¹ Euseb. cap. 3. lib. 13. — ² S. Hieronym. contr. Lucifer. — ³ 2. Timoth., 2. 17.

¹ Tertullian. de Præscrip. — ² D. Jo. Chrysost. in Matth. — ³ Gall. Christ. Tom. 3, pag. 1120.

lentineusibus episcopis agunt: « Joannes de Monluc, id erat episcopo de quo loquimur nomen, frater Blasii Equitum Franciæ tribuni, et Vasconia progubernatoris, viri bellica disciplina illustris, Francisco patre Monlucii et Massencomiæ toparcha, et Francisca de Stillac nobili loco apud Condomenses genitus, ad episcopatum promovetur anno MDLII. Vir sane ingentis animi, judicio et facundia pollens, consiliorum Catharinæ reginæ Mediceæ, turbatis temporibus, ad res pæne omnes auctor fuit. Ille Italiam, Germaniam, Angliam, Scotiam, Potoniam, Constantinopolim, ac universam pæne Europam celeberrimis legationibus, apud principes (quas sexdecim omnino numerant) magna rerum gerendarum dexteritate illustravit, etc. Laudatur a Petro Ronsardo in Poematibus, Marco Antonio Mureto, Jacobo Cujacio, et Jacobo Augustino Thuano. Cæterum quia Francisus Belcarius Pequillo, Scipio Dupleixius, rerum Francicarum historici, atque insuper Henricus Spondanus Apamiarum episcopus, et Julius Cæsar Bulengerius Historiarum sui temporis lib. primo, ex fide Hieronymi Catenæ et Antonii Gabucii hominum Itolorum, asseruere, damnatum hæreseos Romæ a Pio IV, et ejus damnationem Pontifice Romæ latam, promulgatam Quinti mandato in Gallia; placuit Columbo, Apologetica dissertatione, nomen episcopi vindicare. Ille igitur, citatis historicis, libello per singula capita articulatim respondit: et ostendit illos, ea, quæ adversus Joannem scripserunt, accepisse ex Palatinorum rumoribus, quibus causam fecerat Iis de hæresi, a Felice Vermundo decano Valentino, et Catharinæ reginæ elemosynario, per singularem vesaniam dicta suo antistiti apud majus consilium regis. Sed optandum fuisset, ut Gallici scriptores præfati, edictum illius consilii, datum MDLX, XIV Octobris, quod asservatur in Tabulario Valentino, suis libris insererent. Omnes ex eo nunc intelligerent infelicem decanum, calumniæ damnatum fuisse, jussumque pendere omnes stultæ litis impensas, ac nudo capite, flexoque genu, veniam a Monlucio petere, et lacerationi suæ accusationis interesse ». Sic illi, qui certe, quam tam acriter reprehendunt aliorum scriptorum ignaviam, corrigere debuissent in egregio, quod edidere opere præfatum edictum inserendo, ex quo præsulis hujus nomen ac fama vindicaretur. At cum illud prodiisse affirmant anno MDLX, haud facile intelligitur, vel quod ipsum aliaque ad hanc causam pertinentia Pontifices postea latere potuerint, ita ut edicto eo non obstante, damnationis sententiam (postquam ad experiendam judicio suam causam legitime ac publice Monlucius citatus fuisset) in eum dixerint; vel cur Monlucius idem extrajudicialiter sallem, vel per Galliæ oratorem apud Pontifices eosdem sese purgare

prætermiserit; cum ex calumnia tantum sibi hæreseos illatam notam probare ac ostendere palam posset. Non igitur, quod scriptores Itali ediderunt, ex Palatinorum rumoribus, sed ex authenticis ac fide dignissimis publicisque monumentis accepisse credendum est; neque ex vana alicujus vociferatione, sed ex ipsis jure factis processibus, et damnationis sententiam, in eum Pii Quartus et Quintus protulerunt, ut suo loco fusius, originalibus actis in medium productis, ostendimus, et Pius Quintus, quas proposuimus Epistolas hoc anno scripsit. Quibus aliqua ratione motos cardinales præfatos a Monlucii consuetudine se minime subduxisse si censere velimus, id egisse procul dubio putandum, non ex eo, quod illum criminis, de quo insimulabatur, expertem crediderint; sed quod, ut diximus, quæ tunc in Gallicana aula secreto agitabantur consilia, impedimento essent. Et quidem Monlucium, et antea, et modo, et semper hæretica labe infectum, quæ deinde in Catholicæ religionis perniciem egit, ut suo loco narrabimus, abunde monstrabunt.

134. *Cardinalis a Lotharingia virtutes.* —

Cæterum, quia de cardinali Lotharingio, Catholicæ religioni addictissimo, ac eo potissimum nomine hæreticis omnibus invisio, mentio incidit, hic obiter inserere placuit, quæ in Historia Rhemensi¹, sub hoc anno de ipso habentur:

« Rege Metas pergente, Carolus itineris comes esse voluit, quo facilius Ecclesiæ sub præfecti tyrannide gementi pacem conciliaret; sacrisque in æde principali, prima Dominica Quadragesimæ celebratis, rege præseunte, perlegantem habuit concionem, qua testimoniis Scripturæ et Patrum, ostendit hæreticos, Dæmonibus pervicaciores esse, cum Filii Dei divinitatem confitentes, potentiam negarent in transubstantiatione; licet Dæmon dixerit: *Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*. Nihil reliqui taciebat vir bono publico natus, quin singulis momentis Ecclesiæ proficeret. Certior factus Pontificem reprobasse breviarium, a Sanctæ Crucis cardinale collectum, quod contractius esset et nimis abbreviatum; capitulo confestim significavit, monens, ut vetus Rhemense, quo clerici per totam diæcesim utebantur, reformaret. Nova insuper supellectile saceristiam suæ cathedralis Ecclesiæ locupletavit, thesaurumque auxit ditissima Cruce auro illita, in cujus pegmate inclusa servatur pars notabilis Ligni vitæ, Coronæ spineæ, Vestis purpureæ, Arundinis, etc. Dedit præterea insignem Lipsanothecam, qua sanctissimum defertur Sacramentum, cum Baldacehino frigio, gemmis et auro texto: tum se gravioribus præpeditum cernens negotiis eo tempore, quo ætas vergebat ad occasum, ne inter varias, quas pro regni

¹ Hist. Rhem., lib. 4, pag. 821.

salute obire solebat peregrinationes, mors irreperet, hæreticorum sibi insidiantium dolo, testamenti tabulas confecit, quæ tanti cardinalis pietatem in Deum, firmitatem in fide, ac mundanæ gloriæ contemptum egregie testantur; quas in Historia vernacule scripta subjecimus.

« Antequam discederet, de erigendo Rheimis seminario, in quo juniores clerici ad virtutes et cæremonias Ecclesiæ erudirentur, juxta Concilii Toletani decisiones, Tridenti renovatas, serio cogitavit; perfecitque, ut ante obitum, fundamenta ponerentur amplissimæ ejusdam domus, in vico, qui Barbastrum nuncupatur, constructæ, per integros octodecim annos, prædictum stetit Seminarium; ex inscriptione lapidi incisa ad exterius portæ fastigium, et quæ etiam num remanet, etc ». Sic ibi.

135. *Queritur Pius quod Aquensis episcopus, licet hæreticus, ornatus fuerit legatione ad Turcas.* — Ad Gallicanos pariter episcopos pertinet, quod ex pervetusto etiam Ms. Cod., quem videre contigit anno MDCVII, cum Florentiæ degeremus, accepimus; inter alia nempe a Pontifice, Salviato Apostolico suo apud Galliarum regem, ut diximus, nuntio in mandatis data, cum denuo (uti suo loco dicitur) eum in Gallias direxit, illud quoque fuisse, ut ipsius Pii nomine, apud Carolum, de legatione ad Turcarum imperatorem Aquensi episcopo demandata, expostularet. Erat is Franciscus Noaillius, quem, una cum Valentino, hæresis pariter a Pio damnatum supra retulimus; eratque idcirco, præ aliis omnibus quibus rex Galliæ munus id tradidisset, Pontifici suspectus: utpote quem sua, quæ tunc meditabatur contra Turcas consilia, evertere posse, ex insito Catholicæ religionis odio, et in Apostolicam Sedem rabie, jure merito judicaret.

136. *Odeti Castillionci, olim cardinalis, mors infausta.* — Diem demum suum obivit extremum hoc anno Odetus, seu Odo Castillionæus, olim episcopus Bellovacensis, atque S. R. E. cardinalis: qui non modo extra suam Bellovacensem, sed etiam Catholicam Ecclesiam, infelicissimam animam, Calviniana labe infectam, misere efflavit, Cantuariæ in Anglia decim. sext. kal. Martii, seu die XVI Aprilis, cum annum quadragesimum sextum attingisset. Nihilominus triennio ante ex hac vita migrasse in sua Gallia Purpurata, scribit Petrus Frizon¹, nempe salutis anno millesimo quingentesimo sexagesimo oclavo. At contra eum, communis fere est cæterorum scriptorum sententia, inter quos Thuanus², cum de morte Odeti præfati, sub hoc anno agit, hæc profert: « Is, cum superiori bello in aula Elizabethæ Anglorum reginæ, Protestantium causæ procuracionem suscepis-